
Procedura selettiva volta all'individuazione di
insegnanti di madrelingua italiana da assegnare
alle scuole del Tirolo: approvazione dell'operato
delle Commissione esaminatrice, dell'elenco dei
candidati esclusi dalla procedura selettiva, dei
verbali della Commissione e della graduatoria
finale per la scuola primaria.

Determinazione n. 15 del 15/03/2021

Procedura selettiva volta all'individuazione di insegnanti di madrelingua italiana da assegnare alle
scuole del Tirolo: approvazione dell'operato delle Commissione esaminatrice, dell'elenco dei candidati
esclusi dalla procedura selettiva, dei verbali della Commissione e della graduatoria finale per la scuola
primaria.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n. 15/2021-A
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 15 DI DATA 15 Marzo 2021
SERV. ISTRUZIONE
OGGETTO:
Procedura selettiva volta all'individuazione di insegnanti di madrelingua italiana da assegnare alle scuole del
Tirolo: approvazione dell'operato delle Commissione esaminatrice, dell'elenco dei candidati esclusi dalla
procedura selettiva, dei verbali della Commissione e della graduatoria finale per la scuola primaria.
RIFERIMENTO : 2021-S167-00021
Pag 1 di 7
Num. prog. 1 di 7 
IL DIRIGENTE
Visto il decreto del Presidente della Repubblica 15 luglio 1988, n. 405 (Norme di attuazione dello Statuto
speciale per la regione Trentino - Alto Adige in materia di ordinamento scolastico in provincia di Trento),
come modificato con i decreti legislativi 24 luglio 1996, n.
433 e 19 novembre 2003, n. 346;
vista la deliberazione della Giunta provinciale del 15 aprile 2005, n. 691 con la quale è stato approvato il
Protocollo d'Intesa fra la Provincia autonoma di Trento e il Land Tirolo per la creazione sperimentale di
sezioni di scuola bilingui con programmi integrati a Innsbruck e a Trento;
visto il Protocollo d'Intesa fra la Provincia autonoma di Trento e il Land Tirolo per la creazione sperimentale
di sezioni di scuola bilingui con programmi integrati a Innsbruck e a Trento, sottoscritto in data 20 aprile
2005;
vista la deliberazione della Giunta provinciale del 19 maggio 2010, n. 1150 di approvazione dell'Intesa ai
sensi dell'articolo 3, ultimo comma, del Protocollo d'Intesa tra la Provincia autonoma di Trento e il Land
Tirolo sopra citato e le modifiche ai sensi dell'articolo 13 del Protocollo stesso;
vista la corrispondenza intercorsa tra il Presidente della Provincia autonoma di Trento prot.



178408 del 28.03.2017 e il Landeshauptmann del Tirolo prot. 255034 del 08.05.2017, in cui si informa
dell'apertura di classi bilingui ulteriori presso la Scuola Primaria Bernardi dell'IC
Comenius di Trento e presso la Volksschule Innere Stadt di Innsbruck;
vista la lettera prot.n. 824613/2020-S167/SC di data 21 dicembre 2020, con la quale è stato pubblicato
l'Avviso di selezione di insegnanti di madrelingua italiana da assegnare alle scuole del Tirolo;
vista la determinazione del Dirigente n. 2 di data 3 febbraio 2021, con la quale è stata nominata la
Commissione incaricata di effettuare la selezione in oggetto;
visto il verbale della Commissione della seduta di data 9 febbraio 2021 nel corso della quale sono state
esaminate le candidature presentate dai docenti interessati, è stato redatto l'elenco dei candidati esclusi in
quanto non in possesso dei requisiti richiesti nell'avviso di selezione e sono stati definiti i criteri di
valutazione e le modalità di svolgimento del colloquio di selezione;
dato atto di come, in esito all'esame delle candidature da parte della Commissione l'elenco dei candidati
esclusi dalla selezione risulti essere il seguente:
RIFERIMENTO : 2021-S167-00021
Pag 2 di 7
Num. prog. 2 di 7 
1. Arseni Natalia 2. Bongiovanni Federica 3. Cortopassi Eleonora 4. Cova Paolo 5. D'Ignazio Yasmin 6. Dal
Monte Enrico 7. De Pasquale Maria Chiara 8. Ferreri Mario 9. Giagnorio Alessio 10. Lorenzini Girardelli
Giuditta Eleonora 11. Mengon Beatrice 12. Merolla Alessandra 13. Merolla Elisabetta 14. Milardi Anita 15.
Mollo Giulia 16. Monforte Irene 17. Pagliarini Erica 18. Panunzio Marianna 19. Paparella Nicola 20.
Pellegrino Stefano 21. Pelonero Serena 22. Rognoni Carlo 23. Scarabello Alice 24. Scarpa Marianna 25.
Sirotti Alessandra 26. Stephan Samira 27. Titta Maria Chiara 28. Tommasini Ana 29. Troito Francesca
Romana RIFERIMENTO : 2021-S167-00021
Pag 3 di 7
Num. prog. 3 di 7 
dato atto che le motivazioni specifiche delle esclusioni sono indicate nella documentazione agli atti, nel
rispetto di quanto previsto dal Regolamento UE n.679/2016, Regolamento generale per la protezione dei dati
personali;
dato atto della necessità di dar luogo con priorità al colloquio dei candidati docenti di scuola primaria, ai fini
di ricostituire una graduatoria utile per la sostituzione di un docente in servizio presso la scuola primaria
Altwilten di Innsbruck e che quindi la selezione può
ritenersi conclusa solo relativamente a tale grado di scuola;
visto il verbale della Commissione di data 9 febbraio 2021 relativo alla determinazione dei criteri di
valutazione e le modalità di svolgimento del colloquio di selezione dei candidati ammessi;
dato atto che, in base ai risultati della prova orale sostenuta e della valutazione dei curricula,
l'elenco dei candidati idonei risulta essere il seguente:
POSIZIONE CANDIDATI PUNTEGGIO
1. Palmisano Luca 100/100
2. Visintainer Chiara 85/100
3. Nardelli Anna 80/100
4. Valduga Barbara 75/100
5. Sordo Silvia 70/100
6. Cristoforetti Laura 60/100
CONSIDERATO che il signor Palmisano Luca, collocato in posizione n. 1 nell'elenco degli idonei, è stato
assunto con contratto a tempo indeterminato in data 1.09.2020 ma non ha concluso l'anno di formazione e
prova ai sensi del Decreto ministeriale 27 ottobre 2015 del Miur e che per tale motivo la sua assegnazione
alla scuola straniera è da considerarsi sottoposta alla condizione sospensiva della conferma in ruolo;
D E T E R M I N A
1) di approvare l'operato della Commissione esaminatrice della selezione finalizzata all'individuazione di
insegnanti madrelingua italiana della scuola primaria da assegnare alle scuole del Tirolo di pari grado;
2) di dare atto che per le motivazioni espresse in premessa risultano esclusi dalla procedura selettiva i
seguenti candidati RIFERIMENTO : 2021-S167-00021
Pag 4 di 7



Num. prog. 4 di 7 
1. Arseni Natalia 2. Bongiovanni Federica 3. Cortopassi Eleonora 4. Cova Paolo 5. D'Ignazio Yasmin 6. Dal
Monte Enrico 7. De Pasquale Maria Chiara 8. Ferreri Mario 9. Giagnorio Alessio 10. Lorenzini Girardelli
Giuditta Eleonora 11. Mengon Beatrice 12. Merolla Alessandra 13. Merolla Elisabetta 14. Milardi Anita 15.
Mollo Giulia 16. Monforte Irene 17. Pagliarini Erica 18. Panunzio Marianna 19. Paparella Nicola 20.
Pellegrino Stefano 21. Pelonero Serena 22. Rognoni Carlo 23. Scarabello Alice 24. Scarpa Marianna 25.
Sirotti Alessandra 26. Stephan Samira 27. Titta Maria Chiara 28. Tommasini Ana 29. Troito Francesca
Romana RIFERIMENTO : 2021-S167-00021
Pag 5 di 7
Num. prog. 5 di 7 
3) di approvare, inoltre, in base ai risultati della prova orale sostenuta dai candidati ammessi il seguente
elenco di candidati idonei valido a partire dal corrente anno scolastico (2020/2021) fino al completo
scorrimento dell'elenco degli idonei:
POSIZIONE CANDIDATI PUNTEGGIO
1. Palmisano Luca 100/100
2. Visintainer Chiara 85/100
3. Nardelli Anna 80/100
4. Valduga Barbara 75/100
5. Sordo Silvia 70/100
6. Cristoforetti Laura 60/100
4) di dare atto che il candidato Palmisano Luca, collocato in posizione n. 1 nell'elenco degli idonei,
è stato assunto con contratto a tempo indeterminato in data 1.09.2020 ma non ha concluso l'anno di
formazione e prova ai sensi del Decreto ministeriale 27 ottobre 2015 del Miur e che pertanto la sua
assegnazione alla scuola straniera è da considerarsi sottoposta alla condizione sospensiva della conferma in
ruolo.
5) di dare atto che le assegnazioni saranno disposte con successivo provvedimento, in correlazione alle
previsioni di cui al Protocollo di Intesa sopra richiamato nonché a fronte delle richieste avanzate dall'Ufficio
scolastico del Land Tirolo, scorrendo l'elenco nominativo degli idonei;
6) di disporre la pubblicazione sul portale www.vivoscuola.it;
7) di disporre la comunicazione del presente provvedimento ai candidati idonei e ai candidati esclusi, con le
motivazioni dell'esclusione;
8) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente della
Repubblica o ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento rispettivamente entro 120 e 60
giorni dalla notificazione della presente determinazione.
RIFERIMENTO : 2021-S167-00021
Pag 6 di 7 SC - RC
Num. prog. 6 di 7 
Non sono presenti allegati parte integrante IL DIRIGENTE
Roberto Ceccato RIFERIMENTO : 2021-S167-00021
Pag 7 di 7
Num. prog. 7 di 7


